

Rzeszów, 30 maja 2025 r.

Szanowni Państwo,

w 2024 roku weszły w życie zmiany związane z nowelizacją ustawy Prawo Energetyczne. Przesyłamy informacje wynikające z obowiązku zapisanego w art. 5 ust. 6a ustawy Prawo Energetyczne.

Możliwość oszczędności na konkurencyjnym rynku energii elektrycznej

Konkurencyjny rynek energii elektrycznej gwarantuje Państwu prawo wyboru sprzedawcy oraz prawo zawarcia umowy z ceną dynamiczną. Dostęp do różnych ofert na rynku i dopasowanie ich do indywidualnych potrzeb pozwala odbiorcom na zyskanie oszczędności.

Ceny dynamiczne energii elektrycznej

Od 24 sierpnia 2024 r. mogą Państwo zawrzeć umowę z ceną dynamiczną energii elektrycznej [1]. Jest to nowe rozwiązanie, z którego mogą, ale nie muszą Państwo korzystać.

W przeciwieństwie do rozliczeń opartych na standardowej taryfie, cena dynamiczna odzwierciedla wahania cen na rynku energii elektrycznej. Cena nie jest sztywno określona w obowiązującym cenniku, ale będzie się zmieniała wraz z wahaniami cen na Towarowej Giełdzie Energii S.A. w cyklach godzinowych. Będzie obliczana zgodnie z ustalonym algorytmem.

Jakie warunki należy spełnić?

Będą mogli Państwo zawrzeć umowę z ceną dynamiczną energii elektrycznej, jeżeli:

- są Państwo odbiorcami korzystającymi z energii wyłącznie na własny użytek;
- mają Państwo zainstalowany licznik zdalnego odczytu.

Jakie są korzyści, koszty i ryzyka

- **Korzyści:** realny wpływ na wysokość rachunku. Dzięki temu, że ceny za energię elektryczną będą publikowane dzień wcześniej, będą Państwo mieli możliwość planowania jej zużycia w godzinach, gdy jest ona tańsza.
- **Koszty:** oprócz ceny giełdowej, cena na fakturze będzie zawierała pozostałe opłaty, w tym prawa majątkowe, koszty i marżę sprzedawcy, podatki (akcyza i VAT) oraz koszty związane z dystrybucją energii elektrycznej.
- **Ryzyka:** efektywne wykorzystanie cen dynamicznych będzie uzależnione od podejmowanych przez Państwa działań. Ważna jest więc świadomość i aktywne zaangażowanie w zarządzanie energią. Istotnym ryzykiem jest również zmienność i nieprzewidywalność cen na giełdzie, która uzależniona jest od bardzo wielu czynników makroekonomicznych tj. kosztów paliwa, opłat za emisję CO₂, zdarzeń geopolitycznych, a także od warunków atmosferycznych. Wahania te mogą powodować gwałtowny i nieprzewidziany wzrost ceny, która znajdzie odzwierciedlenie na Państwa rachunku.

Przykład z 8 grudnia 2024 r. z Towarowej Giełdy Energii w ramach notowań Rynku Dnia Następnego Fixing I:

- minimalna dobowa cena energii to 330,000 zł/MWh (netto) w godzinach od 1:00 do 2:00;
- maksymalna dobowa cena energii to 650,00 zł/MWh (netto) w godzinach od 16:00 do 17:00.

Klientów, którzy skorzystają z oferty z ceną dynamiczną, nie będą obejmowały maksymalne ceny energii wynikające z przepisów, które regulują ceny prądu w okresie od 1 stycznia 2025 r. do 30 września 2025 r. [2]

Aby efektywnie zarządzać zużyciem energii i optymalizować koszty w określonym czasie warto zainwestować w inteligentne systemy typu smart home lub magazyny energii.

Więcej informacji na temat oferty z ceną dynamiczną znajdą Państwo na stronie www.gkpge.pl.

Internetowa porównywarka ofert

Również od 24 sierpnia 2024 r. [3], mogą Państwo skorzystać z elektronicznej porównywarki ofert sprzedawców prądu przygotowanej i udostępnianej przez Urząd Regulacji Energetyki dla odbiorców w gospodarstwach domowych oraz mikroprzedsiębiorców [4]. Znajdą

w niej Państwo informacje m.in. o wszystkich ofertach sprzedaży prądu, w tym ofertach umów z cenami dynamicznymi, które są dostępne na rynku energii elektrycznej na terenie całego kraju.

Możliwość zakupu prądu od wybranego sprzedawcy

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, również klienci w gospodarstwach domowych mogą wybrać swojego sprzedawcę prądu. Oznacza to, że klient nie ma obowiązku kupowania prądu od dotychczasowego sprzedawcy.

Informacje o nowych zasadach sprzedaży rezerwowej [5]

Zgodnie z przepisami wraz z uruchomieniem Centralnego Systemu Informacji Rynku Energii (CSIRE) zaczną obowiązywać nowe zasady dotyczące sprzedaży rezerwowej energii elektrycznej [6].

Czym jest sprzedaż rezerwowa?

To usługa zapewniająca ciągłość dostaw energii dla odbiorcy w przypadku rozwiązania lub wygaśnięcia dotychczasowej umowy ze sprzedawcą, bez zawarcia nowej umowy.

Co się zmieni?

Sprzedawcą rezerwowym będzie sprzedawca wyznaczony zgodnie z przepisami [3]. Zmieni się też mechanizm uruchomienia i zakończenia sprzedaży rezerwowej. W obu przypadkach odbędzie się to na podstawie informacji przekazanej sprzedawcy rezerwowemu przez CSIRE.

Sprzedaż rezerwowa nie zostanie uruchomiona w przypadku, gdy:

- a) pobierają Państwo energię elektryczną z wykorzystaniem przedpłaconej formy rozliczeń,
- b) wstrzymano Państwu dostarczanie energii elektrycznej zgodnie z przepisami z dnia 10 kwietnia 1997 r. ustawy prawo energetyczne,
- c) na dzień poprzedzający zawarcie rezerwowej umowy kompleksowej będą już Państwo objęci sprzedażą rezerwową energii elektrycznej,
- d) Państwa umowa o świadczenie usług dystrybucji wygaśa lub została rozwiązana i nie zawarli Państwo nowej umowy o świadczenie tych usług,
- e) Państwa umowa rezerwowa wygaśa lub została rozwiązana i nie zawarli Państwo nowej umowy sprzedaży lub umowy kompleksowej. Wyjątkiem jest sytuacja zmiany sprzedawcy rezerwowego wskutek zmiany sprzedawcy zobowiązanego na sprzedawcę wyznaczanego [3],
- f) umowa sprzedaży lub umowa kompleksowa dla Państwa PPE nie była realizowana na dzień poprzedzający weryfikację informacji przez CSIRE, o tym czy są Państwo objęci umową kompleksową.

Charakter umowy sprzedaży rezerwowej

Umowa rezerwowa zawierana jest na czas nieokreślony. Otrzymają Państwo informację o zawarciu tej umowy w terminie 5 dni od jej zawarcia. Sprzedaż rezerwowa ma charakter tymczasowy – zapewniający dostawę energii do momentu podpisania przez Państwa nowej umowy z wybranym sprzedawcą.

Sprzedawca rezerwowi energii elektrycznej rozlicza energię elektryczną w okresach miesięcznych.

Sprzedawca rezerwowi dostarcza umowę sprzedaży rezerwowej lub umowę kompleksową rezerwową:

- 1) odbiorcy energii w gospodarstwie domowym - w terminie 14 dni od otrzymania przez sprzedawcę rezerwowego informacji od operatora informacji rynku energii o wystąpieniu przestanków do uruchomienia sprzedaży rezerwowej.
- 2) innemu odbiorcy - w terminie 30 dni od otrzymania przez sprzedawcę rezerwowego informacji od operatora informacji rynku energii o wystąpieniu przestanków do uruchomienia sprzedaży rezerwowej.

Warunki cenowe sprzedaży rezerwowej

Sprzedaż rezerwowa jest z zasady rozwiązaniem tymczasowym, a ceny energii elektrycznej w ramach tej sprzedaży, są z reguły mniej korzystne niż standardowe oferty rynkowe. Warunki handlowe i ceny sprzedaży rezerwowej znajdziesz na stronie internetowej sprzedawcy wyznaczonego. Cena energii elektrycznej sprzedawanej w ramach sprzedaży rezerwowej wynosi nie więcej niż trzykrotność średniej ceny energii elektrycznej, o której mowa w przepisach [4] za poprzedni kwartał.

Sprzedawca rezerwowi wraz z rozliczeniem za energię elektryczną przekazuje informację:

- 1) o prawie do wyboru nowego sprzedawcy;
- 2) że z chwilą rozpoczęcia realizacji sprzedaży energii na podstawie umowy z nowym sprzedawcą, umowa rezerwowa ulega rozwiązaniu, bez konieczności jej wypowiedzania.

Zakończenie sprzedaży rezerwowej

Sprzedaż rezerwowa zakończy się automatycznie po zawarciu nowej umowy sprzedaży lub umowy kompleksowej. Mogą ją Państwo samodzielnie wypowiedzieć z zachowaniem 7-dniowego okresu wypowiedzenia lub zakończy się wraz z rozwiązaniem umowy o świadczenie usług dystrybucji energii elektrycznej.

Z poważaniem

Marlena Błażejewska



Dyrektor Departamentu
Sprzedaży i Obsługi Klientów
Biznesowych i Masowych

Podstawa prawna:

- [1] art. 3 pkt 6d ustawy z 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne - umowa z ceną dynamiczną energii elektrycznej - umowa sprzedaży energii elektrycznej lub umowa kompleksowa, zawarta między sprzedawcą energii elektrycznej, a odbiorcą końcowym, odzwierciedlająca wahania cen na rynkach energii elektrycznej, w szczególności na rynkach dnia następnego i dnia bieżącego, w odstępach co najmniej równych okresowi rozliczania niezbilansowania w rozumieniu art. 2 pkt 10 rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r. ustanawiającego wytyczne dotyczące bilansowania (Dz.Urz. UE L 312 z 28.11.2017, str. 6, z późn. zm.12).
- [2] art. 2 pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w latach 2023 - 2025.
- [3] art. 31g ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne.
- [4] art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców.
- [5] Zgodnie z art. 26 ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw.
- [6] Zgodnie z art. 48 pkt 7 ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw, nowe zasady sprzedaży rezerwowej mają obowiązywać od 1 lipca 2025 r. Aktualnie trwają prace legislacyjne dotyczące przesunięcia terminu pełnego uruchomienia CSIRE oraz wprowadzenia nowych zasad sprzedaży rezerwowej energii elektrycznej, o wprowadzonych zmianach będziemy informować na stronie internetowej www.gkpge.pl.
- [7] art. 40 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii - w przypadku braku wyznaczenia sprzedawca zobowiązany wyznaczyć dla obszaru działania operatora systemu przesyłowego elektroenergetycznego.
- [8] art. 23 ust. 2 pkt 18a ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne.